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Oficio n°® 061/60V
Macapa, 25 de maio de 2021

Referéncia: Oficio n° 814/2021 - CPIPANDEMIA

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atengdo ao Oficio n° 814/2021 - CPIPANDEMIA (referente ao
Requerimento n°® 449/2021), encaminho a Vossa Exceléncia, em meio
magnético, as informagoes e documentos requisitados.

Informa-se que os arquivos e documentos estdo armazenados e
podem ser acessados no link:
https://drive.google.com/drive/folders/1TumZMxVDdZbvOH-SkCPDf-

ptFtBwIIST.

Em virtude do tamanho e quantidade de arquivos, néo foi possivel
envid-los para o endereco eletronico indicado mnos referidos Oficios
(sec.cpipandemia@senado.leg.br).

Em anexo ao presente Oficio, segue a Nota Técnica Conjunta n°
03/2021-SEPLAN/SEFAZ/SESA/SVS/PGE/CGE, detalhando a forma de
atendimento da requisigéo, assim como da organizacgéo dos arquivos.

Esclarego que o recebimento dos referidos Oficios foi atestado
nesta Governadoria em 11/5/2021, conforme e-mail enviado para o endereco
se.cpipandemia@senado.leg.br.

O Governo do Estado do Amapa coloca-se a disposicdo dessa
Comissdo para a apresentagdo de eventuais informagées e documentos
adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

ANTONIO WALDEZ {; Assinado de forma digital por
ANTONIO WALDEZ GO
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ANTONIO WALDEZ 6OES DA SILVA
Governador

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da CPI Pandemia
Senado Federal

Brasilia-DF
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NOTA TECNICA CONJUNTA N° 03/2021 -
SEPLAN/SEFAZ/SESA/SVS/PGE/CGE

Assunto: Requisigdo de informagdes e documentos - CPI da Pandemia

SUMARIO EXECUTIVO

A presente Nota Técnica foi elaborada com o objetivo de explicar a forma
de atendimento ds requisicées de informagdes oriundas da CPI da Pandemia
instalada pelo Senado Federal.

CONTEXTUALIZACAO

2. A presente Nota Técnica se reporta a seguinte requisigdo:
Oficio n° Data Requerimento
814/2021 | 7/5/2021 449/2021

3.  Passa-se ao atendimento, por item da requisigdo. As pastas referenciadas
contendo 0s documentos devem  ser  acessadas no link
https://drive.google.com/drive/folders/1TumZMxVDdZbvOH-5kCPDf-ptFtBwII
ST?usp=sharing.

a) Todos os contratos e seus respectivos aditivos firmados durante a pandemia
relativos as transferéncias de recursos a instituigdes privadas sem fins
lucrativos, a exemplo das-OS's e OSCIP's, principalmente aquelas que tenham
atuagdo na drea da satde.

4. Na fase inicial da pandemia o Governo do Estado do Amapa formalizou dois
contratos para o gerenciamento e operacionalizagdo de unidades de saiide
estruturadas especificamente para atendimento hospitalar de pacientes
suspeitos ou portadores para Covid-19. Os contratos foram firmados com o




b &
Governo do Estado do Amapa

Instituto Brasileiro de Gestdo Hospitalar (IBGH), conforme a seguir (contratos
na Pasta 1):

Contrato Data de Vigéncia Valor mensal Valor total
assinatura (R$) (R$)
Contrato 8/5/2020 180 dias 3.146.439,17 18.878.635,02
010/2020-SESA
Contrato 23/5/2020 180 dias 6.752.426,72 40.514.560,32
015/2020-SESA

5. Os contratos tiveram por objetivo o gerenciamento das seguintes
unidades, de acordo com o nimero de leitos clinicos e de terapia intensivos
previstos:

Contrato Unidade Local Leito Leito
clinico de UTI
Contrato Centro Covid IIT | Anexo ao  Hospital| 24 20
010/2020-SESA ) Estadual de Santana
Contrato Centro Covid T Hospital de Clinicas| - 22
015/2020-SESA Alberto Lima (ala
dedicada)
Centro Covid IT | Maternidade Zona 48 10
Norte (ala dedicada)

6. Em junho de 2020 entrou em funcionamento o Centro Covid IV, instalado
no Hospital Universitdrio, unidade pertencente ao Governo Federal, cuja obra
encontrava-se em fase de conclusdo, e que teve espagos cedidos ao Governo do
Estado. Em contrapartida, o Governo Estadual assumiu algumas obras
complementares no Hospital e recebeu apoio da Unido para equipd-lo. Hoje o
Centro Covid do Hospital Universitdrio é uma unidade especializada mantida e
gerenciada diretamente pelo Governo do Estado.

7. Com o inicio da operacionalizagdo do Hospital Universitdrio e com a
diminuicdo do nimero de casos e de dbitos, em setembro de 2020 foram
desativados os Centros Covid I, IT e IIT, com a consequente finalizagdo dos
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Contratos n° 010 e 015/2020-SESA firmados com o Instituto Brasileiro de
Gestdo Hospitalar (Plano de Desativagdo dos Centros Covid na Pasta 1).

8. Atualmente, com o recrudescimento da pandemia, o Hospital Universitdrio
conta com 195 leitos exclusivos para atendimento de pacientes da Covid-19,
assim distribuidos: adulto clinico (112), UTT adulto (73), clinico pedidtrico (8) e
UTT pedidtrico (2).

9.  Também foi formalizado um novo contrato de gerenciamento e
operacionalizagdo de leitos exclusivos para a Covid-19 instalados na Unidade de
Pronto Atendimento (UPA) da zona sul de Macapd, com o Instituto Brasileiro de
Gestdo Hospitalar:

Contrato Data de Vigéncia Valor mensal Valor total
assinatura (R$) (R$)
Contrato 1/4/2021 180 dias 1.784.514,00 10.707.084,00
001/2021-SESA

10. O contrato n° 001/2021-SESA objetiva o gerenciamento e
operacionalizagdo da seguinte estrutura de leitos:

Contrato Unidade/Local Leito Leito

clinico de UTT
Contrato Unidade de Pronto Atendimento Zona Sul 10 10
001/2021-SESA

11.  Esse contrato ainda ndo gerou transferéncias para a entidade contratada.
Os recursos foram empenhados na fonte 107 - Recursos Préprios do Estado. A
nota de empenho 2021NE01018 encontra-se na Pasta 2.

b) Informar a fonte de recursos que custeou essas transferéncias, as metas
pactuadas ou repactuadas de atendimento e os resultados alcangados.

12.  As transferéncias para o IBGH decorrentes dos Contratos n° 010/2020 e
015/2020-SESA foram custeadas com recursos transferidos pela Unido na fonte
215 (Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos - SUS/PANDEMIA COVID-19),
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conforme copias das notas de empenho, notas de liquidagdo e ordens bancdrias e
relagdo de pagamentos que constam na Pasta 2.

13.  Os valores efetivamente transferidos ao IBGH em rela¢do a cada contrato
foram os seguintes, conforme planilha de pagamentos detalhada que consta na
Pasta 2:

Contrato

Valor Contratado (R$)

Valor Transferide (R$)

Contrato n° 010/2020-SESA

18.878.635,02

15.732.195,86

Contrato n° 015/2020-SESA

40.514.560,32

21.148.585,66

14, Os contratos foram formalizados tendo como referéncia o nimero de
leitos contratados, conforme mencionado no item 5 desta Nota Técnica. Os
resultados podem ser expressos no nimero de pacientes que foram atendidos
com internagdo nos Centros Covid contemplados nos Contratos n°
010/2020-SESA e 015/2(520—SE5A, conforme consta no Plano de Desativagdo

dos Centros Covid da fl. 12 (Pasta 1).

Contrato Unidade Local N° de pacientes
atendidos

Contrato Centro Covid ITI | Anexo ao  Hospital 405
010/2020-SESA Estadual de Santana
Contrato Centro Covid I Hospital de Clinicas 162
015/2020-SESA Alberto Lima (ala

dedicada)

Centro Covid IT | Maternidade Zona 417
Norte (ala dedicada)

¢) Enviar a Prestagdo de Contas de cada contrato relacionado no item (a) deste
requerimento contendo o detalhamento de cada gasto realizado e o comparativo
més a més comparado com o periodo anterior de forma que se possa avaliar a
majoragdo em decorréncia da pandemia.
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15. O detalhamento dos pagamentos ou transferéncias mensais realizados a
IBGH estdo especificados na planilha detalhada com as respectivas cdpias das
notas de empenho, notas de liquidagdo e ordens bancdrias que integram a Pasta 2.

16. Como os contratos formalizados com o IBGH foram para o gerenciamento
e operacionalizagdo de unidades de salde estruturadas especificamente para
atendimento de pacientes da Covid-19, ndo houve majoragdo de valores em
relagdo a termos pré-existentes, por ndo ser o caso.

SEQUENCIA E ORGANIZACAO DAS PASTAS

Nimero do arquivo | Documentos/informagdes Formato
1. Contratos OS e Plano de Desativagdo PDF
2. Notas de Empenho, de liquidagdo e Ordens Bancdrias PDF
RECOMENDACAO

17. Recomenda-se o encaminhamento da presente Nota Técnica e dos arquivos
digitalizados ao presidente da CPI da Pandemia do Senado Federal, em
atendimento ao objeto do Oficio n° 814/2021 - CPIPANDEMIA (referente ao
Requerimento n° 449/2021).

Macapd/AP, em 25 de maio de 2021.

EDUARDO CORREA TAVARES
Secretdrio de Estado do Planejamento

JOSENILDO SANTOS ABRANTES
Secretdrio de Estado da Fazenda
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JUAN MENDES DA SILVA
Secretdrio de Estado da Fazenda

DORINALDO BARBOSA MALAFATA
Superintendente de Vigildncia em Satide

THIAGO LIMA ALBUQUERQUE
Procurador-Geral do Estado em Exercicio

JOEL NOGUEIRA RODRIGUES
Controlador-Geral
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